Palmas-TO, 22 de agosto de 20252 GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025

EXCLUSIVA ME, EPP e EQUIPARADAS
 ABERTO / FECHADO– BNC

O Fundo Municipal de Saúde de Miranorte – TO, através da Comissão Permanente de
Licitações, promoverá licitação na modalidade pregão eletrônico para REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS E HI-
DRÁULICOS, DESTINADO AO USO E MANUTENÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS
DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MIRANOR-
TE. Data: 03/09/2025, às 10:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico de
Compras BNC, através do site bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital
através do site: bnc.org.br ou através do portal do município: www.miranorte.to.gov.br
e no Portal Nacional de Contratações Publicas – PNCP.  Informações pelo e-mail:
licitacao@miranorte.to.gov.br e tel: (63) 3355-2900.

Miranorte, 22 de agosto de 2025.

Jose Maria Vicente Barros
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis
ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço Por Item, objetivando Registro de Preços para a eventual e futura contratação
de empresa especializada no fornecimento de combustíveis tipo: Gasolina, Óleo Diesel
Comum e S-10, para atender a frota da Prefeitura e dos Fundos Municipais de Buriti
do Tocantins  - TO.. A sessão será realizada através do Portal Licita Buriti do Tocan-
tins, pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com data de
abertura agendada para 09 de Setembro de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos en-
contram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.
buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Buriti do Tocantins, ht-
tps://www.licitaburitidotocantins.com.br/. Buriti do Tocantins - TO, 26 de Agosto de 2025
Jimmy Damasceno Rodrigues de Jesus - Agente de Contratação

GASTRONOMIA

INSCRIÇÕES SÃO GRATUITAS E ABERTAS A
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS ENTRE OS
DIAS 22 E 25 DE AGOSTO.

Prefeitura abre inscrições para ambulantes
no Festival Gastronômico de Taquaruçu

A Prefeitura de Palmas,
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento
Econômico e Empreendedo-
rismo (Sedeem), abriu nesta
quinta-feira (21) as inscri-
ções para comerciantes am-
bulantes interessados em
participar da Vila Gastronô-
mica na parte externa do 19º
Festival Gastronômico de
Taquaruçu, que acontece de
4 a 7 de setembro.

As inscrições são gratui-
tas e devem ser feitas pre-
sencialmente na Casa do
Empreendedor, localizada
na Quadra 104 Norte (AC-
NE 1), Rua NE 01, no Cen-
tro de Palmas, entre os dias
22 e 25 de agosto, das 13h às
19h. O processo é destinado
a microempreendedores in-
dividuais (MEIs) que atuem
nos ramos de alimentação,

bebidas e artesanato.
Para participar, é neces-

sário apresentar Certifica-
do de Microempreendedor
Individual (CMEI), CPF,
documento de identidade,
comprovante de endereço e
Certidão Negativa de Débi-
to do município.

No total, serão ofereci-
das 32 vagas, distribuídas
da seguinte forma: 13 para
alimentação, seis para am-
bulantes, quatro para arte-
sanato, duas para barracas
de batidas, três para food
trucks, duas para vendedo-
res de bebidas e duas para
espetinhos. A comercializa-
ção ficará restrita à área de-
limitada pela organização
do evento.

A seleção será realiza-
da por sorteio, no dia 27 de
agosto, às 15h, no Centro

O projeto foi aprovado pela população e prevê mudanças estruturais na principal via da região.

Flávio Cavaleira

Edu Fortes

AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura de Palmas
apresentou nesta quinta-
-feira (21) o novo projeto
de intervenção urbana da
Avenida Tocantins, em
Taquaralto, durante au-
diência pública realizada
na Escola de Tempo Inte-
gral (ETI) Caroline Cam-
pelo, no setor Santa Fé
II. O projeto foi aprovado
pela população e prevê
mudanças estruturais na
principal via da região sul
da Capital.

Alterações no trânsito

Entre os destaques,
está a reestruturação da
rotatória de acesso à BR-
010, que ganhará novas
faixas de rolagem para
aumentar a fluidez do trá-
fego. O desenho também
inclui uma via exclusiva
ligando a Avenida Palmas
diretamente à Avenida To-
cantins, além de novas fai-
xas para quem chega pela
rodovia federal.

A proposta prevê ain-
da a retirada da ciclofaixa
da Avenida Tocantins, que
será transferida para a
Rua 13, e a criação de 301
vagas de estacionamento

Novo projeto da Avenida Tocantins
foi aprovado pela população

de Convenções Arnaud Ro-
drigues. Além dos titulares,
também serão definidos
dois suplentes por categoria
para ocupar as vagas em ca-

so de desistência.
Mais informações po-

dem ser obtidas pelos tele-
fones (63) 3212-7330 e (63)
99247-9649 (WhatsApp).

A seleção será realizada por sorteio, no
dia 27 de agosto, às 15h, no Centro de
Convenções Arnaud Rodrigues.

em bolsões distribuídos
ao longo da avenida. Tam-
bém haverá áreas desti-
nadas a carga e descarga
em vias paralelas, como a
Palmas e a Perimetral.

Participação popular

O prefeito Eduardo Si-
queira Campos destacou
o envolvimento da comu-
nidade na definição do
projeto. “Ouvimos a co-
munidade, entendemos a
demanda de cada comer-
ciante, ambulante para
fazer uma nova Avenida
Tocantins justa e humana.

A cidade está sendo pen-
sada para as próximas
décadas e estamos feli-
zes com este resultado”,
afirmou.

O secretário de Plane-
jamento Urbano, Ronal-
do Dimas, reforçou que
o projeto foi elaborado a
partir das contribuições
da audiência pública. “Um
projeto construído com a
participação das pessoas.
Este é o ponto essencial.
Fico feliz de todos terem
gostado. Agora é finalizar,
licitar e executar a obra”,
disse.

Expectativas

Durante o evento, mo-
radores e representantes
de entidades puderam se
manifestar. A líder comu-
nitária Cida Rozeno, que
representou associações
da região sul, comemo-
rou o resultado. “Esta-
mos prestigiando este
projeto lindíssimo que
agora sim, vai trazer o
que nosso povo tanto pe-
diu e precisa. Estou sain-
do daqui muito orgulhosa
como representante das
associações comunitá-
rias”, declarou.

publi
Destacar

		2025-08-22T18:10:02-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170